КОПИЯ

Уголовное дело № 1-972/2025

28RS0004-01-2025-009533-26

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 25 августа 2025 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Богдановой Т.М., 

при секретаре Звягинцевой М.И.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Кузенковой А.И., 

защитника - адвоката Ясько В.П., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ***, судимого:

- 15 апреля 2025 года Благовещенским городским судом Амурской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, к штрафу в размере 40 000 рублей, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил факта незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также два факта незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

1) В апреле 2023 года, ФИО1 находясь на территории г. Благовещенска Амурской области, желая извлечь материальную выгоду, из корыстных побуждений, достоверно зная, что сбыт наркотических средств каннабисной группы востребован среди лиц, потребляющих наркотики, а также является доходным видом противоправной деятельности, решил осуществлять розничный сбыт наркотического средства - гашишного масла в г. Благовещенске Амурской области.

В период времени с апреля по сентябрь 2023 года, ФИО1, следуя своему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, на своем автомобиле марки «Тойота Аллион», государственный регистрационный знак ***, неоднократно ездил в с. Новоалексеевка Ивановского района Амурской области, где на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 километра в северном направлении от дома № 1 по ул. Новая с. Новоалексеевка Ивановского района Амурской области, неоднократно собирал произрастающую дикорастущую коноплю и при помощи имеющейся у него металлической чашки, ткани и растворителя, путем неоднократного замачивания и отжима растительной массы дикорастущей конопли в растворителе, и последующего выпаривания на прогоревших углях полученного раствора, в несколько приемов, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), перемещая его в процессе изготовления в медицинские шприцы, которые привозил в *** и хранил в тумбочке прихожей, расположенной по месту своего жительства по адресу: ***, в целях дальнейшего розничного сбыта потребителям наркотических средств.

1 ноября 2023 года в дневное время ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ***, реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, посредством телефонной связи договорился со своим знакомым МВ о передаче последнему наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере. В ходе разговора они договорились, что МВ 2 ноября 2023 года придет домой к ФИО1 по адресу: ***, с целью получения наркотического средства. 

2 ноября 2023 года в период с 10 до 11 часов ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ***, реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, умышленно, незаконно безвозмездно передал МВ медицинский шприц с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 2,01 г, что относится к значительному размеру. 

Таким образом, 2 ноября 2023 года в период времени с 10 до 11 часов, ФИО1 осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, умышленно, незаконно сбыл МВ вещество, являющееся наркотическим средством – маслом канабиса (гашишным маслом), общей массой 2,01 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотических средств и которое было изъято из незаконного оборота 2 ноября 2023 года в период времени с 11 часов 40 минут по 11 часов 55 минут, в ходе личного досмотра МВ, проведенного по адресу: ***.

2) Кроме того, в апреле 2023 года, ФИО1, находясь на территории г. Благовещенска Амурской области, желая извлечь материальную выгоду, из корыстных побуждений, достоверно зная, что сбыт наркотических средств каннабисной группы востребован среди лиц, потребляющих наркотики, а также является доходным видом противоправной деятельности, решил осуществлять розничный сбыт наркотического средства - гашишного масла в г. Благовещенске Амурской области.

В период времени с апреля по сентябрь 2023 года, ФИО1, следуя своему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, на своем автомобиле марки «Тойота Аллион», государственный регистрационный знак ***, неоднократно ездил в с. Новоалексеевка Ивановского района Амурской области, где на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 километра в северном направлении от дома № 1 по ул. Новая с. Новоалексеевка Ивановского района Амурской области, неоднократно собирал произрастающую дикорастущую коноплю и при помощи имеющейся у него металлической чашки, ткани и растворителя, путем неоднократного замачивания и отжима растительной массы дикорастущей конопли в растворителе, и последующего выпаривания на прогоревших углях полученного раствора, в несколько приемов, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), перемещая его в процессе изготовления в медицинские шприцы, которые привозил в *** и хранил в тумбочке прихожей, расположенной по месту своего жительства по адресу: ***, в целях дальнейшего розничного сбыта потребителям наркотических средств.

10 января 2024 года в вечернее время ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Благовещенска Амурской области, реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, посредством телефонной связи договорился со своей знакомой ТА о продаже последней наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере. В ходе разговора они договорились, что продажа наркотического средства состоится 11 января 2024 года. 

11 января 2024 года в послеобеденное время, но не позднее 16 часов, ФИО1, следуя ранее достигнутой договоренности, реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ТА, находясь по месту своего жительства по адресу: ***, взял медицинский шприц с находящимся внутри наркотическим средством – гашишным маслом, после встретился с ТА и проследовал с последней на своем автомобиле марки «Тойота Аллион», государственный регистрационный знак *** к торговому центру «Мега», расположенному по адресу: ***, где находясь в своем автомобиле, стоящем на парковке торгового центра, ожидал ТА, обналичивающую денежные средства в банкомате торгового центра. 

11 января 2024 года в период времени с 16 часов до 16 часов 37 минут, ФИО1 находясь в своем автомобиле марки «Тойота Аллион», государственный регистрационный знак *** на парковке торгового центра «Мега», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 61, реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, умышленно, незаконно передал вернувшейся в автомобиль ТА, медицинский шприц с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 6,2 г., что относится к крупному размеру, получив взамен от ТА денежные средства в сумме 5 000 рублей. 

Таким образом, 11 января 2024 года в период времени с 16 часов до 16 часов 37 минут, ФИО1 осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, умышленно, незаконно сбыл ТА вещество, являющееся наркотическим средством – маслом канабиса (гашишным маслом), общей массой 6,2 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру наркотических средств и которое было изъято из незаконного оборота 11 января 2024 года в период времени с 17 часов 31 минуты по 17 часов 43 минут, в ходе личного досмотра ТА, проведенного в служебном кабинете административного здания УКОН УМВД России по Амурской области по адресу: 

<

...>.

3) Кроме того, в весенний период 2024 года ФИО1 находясь на территории г. Благовещенска Амурской области, желая извлечь материальную выгоду, из корыстных побуждений, достоверно зная, что сбыт наркотических средств каннабисной группы востребован среди лиц, потребляющих наркотики, а также является доходным видом противоправной деятельности, решил осуществлять розничный сбыт наркотического средства - гашишного масла в г. Благовещенске Амурской области.

В летний период 2024 года, но не позднее 15 июля 2024 года ФИО1 следуя своему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, на своем автомобиле марки «Тойота Аллион», государственный регистрационный знак ***, неоднократно ездил в с. Новоалексеевка Ивановского района Амурской области, где на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 километра в северном направлении от дома № 1 по ул. Новая с. Новоалексеевка Ивановского района Амурской области, неоднократно собирал произрастающую дикорастущую коноплю и при помощи имеющейся у него металлической чашки, ткани и растворителя, путем неоднократного замачивания и отжима растительной массы дикорастущей конопли в растворителе, и последующего выпаривания на прогоревших углях полученного раствора, в несколько приемов, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), перемещая его в процессе изготовления в медицинские шприцы, которые привозил в г. Благовещенск Амурской области и хранил в тумбочке прихожей, расположенной по месту своего жительства по адресу: ***, в целях дальнейшего розничного сбыта потребителям наркотических средств.

15 июля 2024 года около 14 часов ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Благовещенск, реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, посредством телефонной связи договорился со своим знакомым СБ о продаже последнему наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере. В ходе разговора они договорились, что ФИО1 продаст ему наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) за 5 000 рублей, привезя его 15 июля 2024 года около 17 часов к месту работы СБ на автомобильную стоянку, прилегающую к территории ООО «Компания Блок», расположенного по адресу: 

<

...> А. 

15 июля 2024 года в период времени с 14 часов до 17 часов, ФИО1, следуя ранее достигнутой договоренности, реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства СБ, находясь по месту своего жительства по адресу: ***, взял медицинский шприц с находящимся внутри наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) и на своем автомобиле марки «Тойота Аллион», государственный регистрационный знак *** проследовал на автомобильную стоянку прилегающую к территории ООО «Компания Блок», расположенного по адресу: 

<

...> А., где около 17 часов того же дня, находясь в своем автомобиле, встретившись с СБ и реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, умышленно, незаконно передал последнему шприц, заполненный наркотическим средством, маслом каннабиса (гашишным маслом) массой не менее 2,63 г., что относится к значительному размеру, получив за переданное наркотическое средство от СБ денежные средства в сумме 5 000 рублей. 

Таким образом, 15 июля 2024 года около 17 часов ФИО1 осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, умышленно, незаконно сбыл СБ вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 2,63 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотических средств и которое СБ, не ставя об этом в известность ФИО1, 15 июля 2024 года по адресу: *** сбыл ЕИ по более высокой цене, где оно было изъято из незаконного оборота 15 июля 2024 года в период времени с 21 часов 10 минут по 21 час 55 минут, в ходе осмотра места происшествия.

4) Кроме того, в весенний период 2024 года ФИО1 находясь на территории г. Благовещенска Амурской области, желая извлечь материальную выгоду, из корыстных побуждений, достоверно зная, что сбыт наркотических средств каннабисной группы востребован среди лиц, потребляющих наркотики, а также является доходным видом противоправной деятельности, решил осуществлять розничный сбыт наркотического средства - гашишного масла в г. Благовещенске Амурской области.

В летний период времени 2024 года, но не позднее 2 сентября 2024 года, ФИО1 следуя своему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, на своем автомобиле марки «Тойота Аллион», государственный регистрационный знак ***, неоднократно ездил в с. Новоалексеевка Ивановского района Амурской области, где на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 километра в северном направлении от дома № 1 по ул. Новая с. Новоалексеевка Ивановского района Амурской области, неоднократно собирал произрастающую дикорастущую коноплю и при помощи, имеющейся у него металлической чашки, ткани и растворителя, путем неоднократного замачивания и отжима растительной массы дикорастущей конопли в растворителе, и последующего выпаривания на прогоревших углях полученного раствора, в несколько приемов, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), перемещая его в процессе изготовления в медицинские шприцы, которые привозил в г. Благовещенск Амурской области и хранил в тумбочке прихожей, расположенной по месту своего жительства по адресу: ***, в целях дальнейшего розничного сбыта потребителям наркотических средств.

30 августа 2024 года ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории с. Новоалексеевка Ивановского муниципального округа Амурской области, реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, посредством телефонной связи договорился со своим знакомым ЕВ о продаже последнему наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере. В ходе разговора они договорились, что продажа наркотического средства состоится 2 сентября 2024 года. 

2 сентября 2024 года в послеобеденное время, но не позднее 17 часов, ФИО1, следуя ранее достигнутой договоренности, реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ЕВ, находясь по месту своего жительства по адресу: ***, взял 7 медицинских шприцов с находящимся внутри наркотическим средством – гашишным маслом, после, действуя согласно достигнутой договорённости с ЕВ, проследовал на своем автомобиле марки «Тойота Аллион», государственный регистрационный знак *** к гаражному боксу, расположенному по адресу: 

<

...>, где находясь в своем автомобиле, припаркованном на обочине ул. Заводская г. Благовещенска Амурской области возле дома № 39 в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, умышленно, незаконно передал ЕВ 7 медицинских шприцев с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 32,0 г., что относится к крупному размеру, получив взамен от ЕВ денежные средства в сумме 20 000 рублей, посредством банковского перевода на счет № ***, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк»

Таким образом, 2 сентября 2024 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов, ФИО1 осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, умышленно, незаконно сбыл ЕВ вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 32,0 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру наркотических средств и которое было изъято из незаконного оборота 2 сентября 2024 года в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 38 минут, по адресу: 

<

...>, в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки «Хино Рэджэр», государственный регистрационный знак ***, под управлением ЕВ

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объёме, в содеянном раскаялся.

Прокурор г. Благовещенска после окончания предварительного следствия при утверждении обвинительного заключения, вынес представление о соблюдении обвиняемым ФИО1 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом удостоверил полноту и правдивость сообщенных обвиняемым сведений. Предлагает рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. 

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление прокурора, подтвердил активное содействие подсудимым ФИО1 следствию в расследовании преступлений, изобличении других лиц причастных к совершению преступлений.

Подсудимый ФИО1 поддержал представление прокурора о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, указав, что последствия и характер заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ему понятны, ходатайство он заявила добровольно, при этом консультировался с защитником.

Защитник - адвокат Ясько В.П. согласился с представлением прокурора.

Суд удостоверился, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимым ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц причастных к совершению преступлений; досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1 заключено добровольно и при участии защитника, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

При этом суд также удостоверился, что подсудимым соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Так, в результате активного содействия, обвиняемый ФИО1 при допросе его в качестве обвиняемого дал подробные и правдивые показания о своей преступной деятельности, полностью соответствующие постановлению о привлечении в качестве обвиняемого, изобличил противоправную деятельность по выявлению эпизода сбыта наркотических средств СБ ЕИ Благодаря действиям ФИО1 оперативным службам стали известны факты совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и пресечена незаконная деятельность ранее не известных правоохранительным органам КС и РЭ, у которых изъяты наркотические средства в крупном размере, а материалы направлены в органы предварительного следствия для принятия решения о возбуждении уголовных дел. Кроме того, сообщенные ФИО1 сведения способствовали изобличению ЛВ по сбыту ею наркотических средств.

Правдивость и полнота сведений, сообщённых обвиняемым при выполнении обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждаются совокупностью добытых по уголовному делу доказательств.

Угрозе личной безопасности обвиняемого ФИО1 в результате сотрудничества со стороной обвинения, а также его родственники и близкие лица не подвергались.

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по:

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 2,01 г.) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; 

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 6,2 г.) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; 

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 2,63 г.) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; 

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 32,00 г.) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

В действиях ФИО1 по двум эпизодам преступлений имеется квалифицирующий признак «в крупном размере», а также по двум эпизодам преступлений имеется квалифицирующий признак «в значительном размере», поскольку в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического вещества – масло канабиса (гашишное масло) - 6,2 г., 32,0 г. относится к крупному размеру, масса наркотического вещества - масло канабиса (гашишное масло) - 2,01 г., 2,63 г. относится к значительному размеру.

При назначении наказания ФИО1 за каждое из совершенных преступлений суд учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 на момент совершения преступлений судимости не имеет, по месту работы характеризуется положительно, трудовой коллектив ходатайствует о снисхождении к ФИО1 при назначении судом наказания, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, соседями, знакомыми, коллегами характеризуется положительно, имеет благодарность за участие в благотворительной деятельности, осуществил добровольное пожертвование Социально – ориентированной автономной некоммерческой организации «Альфа», на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по всем фактам совершенных преступлений суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; изобличение и уголовное преследование иных лиц, осуществляющих незаконный оборот наркотических средств; состояние его здоровья, нахождение на иждивении ФИО1 матери и свекрови имеющих заболевания, участие в благотворительной деятельности; иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлениями путем оказания добровольного пожертвования Социально – ориентированной автономной некоммерческой организации «Альфа».

Оснований полагать, что преступления ФИО1 совершены в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется. Судом установлено, что средства ФИО1 сбывал наркотические средства желая извлечь материальную выгоду.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому эпизоду преступлений судом не установлено.

При назначении наказания за каждое из совершенных преступлений суд учитывает также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, то, что он совершил четыре преступления, относящихся к категории особо тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и считает, что наказание ему должно быть назначено в виде реального лишения свободы.

Суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений – будут достигнуты.

Характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и данные о личности виновного, не приводят суд к убеждению о том, что цели наказания могут быть достигнуты путем применения к нему условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничением свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с учетом материального положения подсудимого и данных о его личности, суд считает возможным не назначать.

При назначении наказания ФИО1 за совершенные преступления, суд учитывает требования ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Поскольку в результате применения ч. 2 ст. 62 УК РФ, верхний предел наказания, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией данной статьи, верхний предел наказания, предусмотренный п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ который может быть назначен ФИО1 совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание за данные преступления ниже низшего предела без ссылки на положения ст. 64 УК РФ. 

Установленные судом обстоятельства совершенных преступлений, а также сведения о личности подсудимого, не дают суду оснований для признания их исключительными, существенно уменьшающими характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, и дающими возможность в силу ст. 64 УК РФ назначить более мягкий вид наказания, чем лишение свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч. 3, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории указанных преступлений, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил четыре особо тяжких преступления, суд назначает ему наказание на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений. С учётом смягчающих наказание обстоятельств, окончательное наказание подлежит назначению путём частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая, что преступления по настоящему уголовному делу ФИО1 совершил до вынесения приговора Благовещенского городского суда Амурской области от 15 апреля 2025 года, принимая во внимание характер и степень общественности опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, окончательное наказание ему должно быть назначено в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний, с рассрочкой выплаты штрафа определенными частями на срок до 4 месяцев с выплатой в равных долях.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима.

При этом, в целях исполнения приговора, до его вступления в законную силу, на основании ч. 2 ст. 97, ст. 108 УПК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

В силу положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, подлежат конфискации при условии, что они принадлежат обвиняемому.

Для целей главы 15.1 УК РФ принадлежащим обвиняемому следует считать имущество, находящееся в его собственности, а также в общей собственности обвиняемого и других лиц, в том числе в совместной собственности супругов.

Автомобиль марки «Тойота Аллион» с государственным регистрационным знаком «***» использовался ФИО1 при совершении преступлений, с помощью данного автомобиля ФИО1 ездил в с. Новоалексеевка Ивановского района Амурской области, где изготовливал наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), на данном автомобиле ФИО1 перемещался с целью дальнейшего сбыта наркотического средства. Вышеуказанный автомобиль принадлежал ФИО1 на праве собственности с 21 мая 2011 года, продан 2 декабря 2024 года за 10000 рублей, то есть выбыл из собственности ФИО1 до поступления уголовного дела в суд.

Как установлено ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 настоящего Кодекса, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

Если с учетом обстоятельств уголовного дела осуществить конфискацию определенного предмета не представляется возможным в связи с его использованием, продажей или по каким-либо иным причинам, то в целях выполнения требований ч. 2 ст. 104.2 УК РФ о конфискации имущества, соразмерного его стоимости, может быть назначена судебная экспертиза.

Согласно заключению эксперта Амурского филиала ФБУ Дальневосточного РЦСЭ Минюста России № 2388/10-1-25 от 22 августа 2025 года, среднерыночная стоимость автомобиля марки «Toyota Allion» 2001 года выпуска, с объёмом двигателя 1,8 л. в сентябре 2024 года составляет 617500 рублей.

Заключение эксперта № 2388/10-1-25 от 22 августа 2025 года соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, содержит указание о примененной методике исследования, обоснование выбранного метода оценки, выводы эксперта, который предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, последовательны, мотивированы, основаны на специальных познаниях в области оценочной деятельности, в связи с чем, оснований ставить под сомнение правильность выводов эксперта у суда не имеется. Содержание экспертизы доведено до сведения подсудимого и его защитника, ходатайств о назначении дополнительной либо повторной экспертизы от стороны защиты не поступило.

При таких обстоятельствах на основании положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1, ст. 104.2 УК РФ в порядке конфискации с ФИО1 подлежит взысканию в доход федерального бюджета и обращению в собственность государства денежная сумма в размере 617500 рублей, соответствующая стоимости автомобиля марки «Тойота Аллион» с государственным регистрационным знаком «***» на момент совершения преступлений.

Решение о вещественных доказательствах суд принимает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по:

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 2,01 г.) в виде двух лет шести месяцев лишения свободы;

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 6,2 г.) в виде трех лишения свободы; 

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 2,63 г.) в виде двух лет шести месяцев лишения свободы;

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 32,00 г.) в виде трех лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде пяти лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Благовещенского городского суда Амурской области от 15 апреля 2025 года окончательно назначить наказание в виде пяти лет лишения свободы с отбыванием наказания колонии строгого режима, со штрафом в размере 40000 (сорок тысяч) рублей.

Назначенная ФИО1 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам: 

Наименование организации: следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Амурской области. Юридический адрес: 675000, 

<

...>. Получатель: УФК по Амурской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Амурской области л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***>/280101001, Банк получателя: отделение Благовещенск, БИК 011012100, КБК 417 116 03125 01 9000 140 ОКТМО 10701000, р/сч 

<

***>, кор. счет 40102810245370000015, УИН 41700000000013311918.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, выплату штрафа рассрочить на 4 месяца и выплачивать ежемесячно не менее 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Первую часть штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей выплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, оставшиеся части штрафа уплачивать равными долями по 10 000 (десять тысяч) рублей ежемесячно, не позднее последнего дня каждого месяца.

В соответствии с. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с 25 августа 2025 года до вступления приговора в законную силу - из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде штрафа отбытое ФИО1 наказание по приговору Благовещенского городского суда Амурской области от 15 апреля 2025 года в виде штрафа в полном объеме, в размере 40000 (сорок тысяч) рублей.

На основании ст. 104.1, 104.2 УК РФ в порядке конфискации взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета и обратить в собственность государства денежную сумму в размере 617500 (шестьсот семнадцать тысяч пятьсот) рублей 00 копеек, соответствующую стоимости транспортного средства – автомобиля марки «Тойота Аллион» с государственным регистрационным знаком «***».

Вещественные доказательства: копии постановлений о возбуждении уголовного дела и принятии их к производству от 17 ноября 2023 года, от 4 февраля 2024 года, от 2 августа 2024 года, от 15 сентября 2024 года; копии протоколов о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 2 ноября 2023 года, от 11 января 2024 года; копии справок об исследовании № 383-хс от 3 ноября 2023 года, № 309-хс от 18 июля 2024 года, № 391-хс от 6 сентября 2024 года; копии протоколов осмотра предметов от 12 февраля 2024 года, от 19 марта 2024 года, от 20 августа 2024 года, от 17 сентября 2024 года; копии постановлений о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12 февраля 2024 года, от 19 марта 2024 года, от 20 августа 2024 года, от 17 сентября 2024 года; копию постановления о признании и приобщении к уголовному делу иных документов от 12 февраля 2024 года; копии постановлений о назначении химической судебной экспертизы от 13 февраля 2024 года, от 20 августа 2024 года; копии заключений эксперта № 113-х от 22 февраля 2024 года, № 18-х от 22 января 2024 года, № 646-х от 3 сентября 2024 года, № 727-х от 20 сентября 2024 года; копии постановлений о помещении вещественных доказательств в камеру хранения от 1 марта 2024 года, от 13 сентября 2024 года, от 20 сентября 2024 года; копии квитанций о приеме вещественных доказательств в камеру хранения № 7146 от 1 марта 2024 года, № 7616 от 13 сентября 2024 года, № 7626 от 20 сентября 2024 года; копии протоколов допроса свидетелей; копию протокола допроса подозреваемого МВ от 5 марта 2025 года; копию карточки происшествия от 15 июля 2024 года; копию постановления на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 июня 2024 года; копию акта проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 15 июля 2024 года; копию протокола осмотра места происшествия от 15 июля 2024 года; копию протокола досмотра транспортного средства от 2 сентября 2024 года; копию постановления о назначении физико-химической судебной экспертизы от 17 сентября 2024 года; компакт - диск со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам открытым в ПАО «Сбербанк» на имя ТА, МВ, ЕИ, ЕВ, ФИО1; постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12 февраля 2025 года; постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 12 и 26 декабря 2024 года; копии постановлений о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 19 июня 2024 года, от 26 декабря 2023 года; стенограммы проведенных оперативно - розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», находящихся на компакт дисках в отношении ФИО1; три бумажных конверта с компакт - дисками CD-R с аудиозаписями; ответ банка ПАО «ВТБ» с движением по счетам, открытым на имя ЕВ от 18 июня 2025 года, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым ФИО1 в том же порядке и в тот же срок со дня вручения копии приговора.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а для осуждённого, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского

городского суда Амурской области Т.М. Богданова

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья Т.М. Богданова